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ARSYET E KTHIMIT 

TE LIGJIT NR. 115/2021 "PER BUXHETIN E VITIT 2022" 

Te nderuar deputete, 

Kuvendi i Shqiperise ne seancen plenare te dates 25.11.2020, ka miratuar ligjin nr. 115/2021 

"Per buxhetin e vitit 2022". 

Ky ligj me shkresen me nr. 250111 prot. , date 01.12.2021 te Kuvendit, protokolluar me tonen 
nr. 3742 prot, date 01.12.2021 , i eshte percjelle Presidentit te Republikes per dekretim dhe 

shpallje. 

Ligji, edhe pse para miratimit eshte shqyrtuar nga Komisioni Parlamentar per Ekonomine dhe 

Financat ne cilesine e komisionit pergjegjes, dhe eshte shqyrtuar ne parim nga Komisioni 

Parlamentar per (:eshtjet Ligjore, Administraten Publike dhe te Drejtat e Njeriut; Komisioni 

Parlamentar per Integrimin Evropian; Komisioni Parlamentar per Edukimin dhe Mjetet e 

Informimit Publik; Komisioni Parlamentar per Politiken e Jashtme; Komisioni Parlamentar per 

Veprimtarine Prodhuese, Tregtine dhe Mjedisin; Komisioni Parlamentar per Punen, (:eshtjet 
Sociale dhe Shendetesine; serish reflekton mangesi te theksuara ne planifikimin dhe alokimin 

e fondeve buxhetore per vitin 2022, sipas nevojave reale qe ka vendi per te adresuar 

problematikat me emergjente. 

Edhe pse ne relacionin shoqerues te projektligj it deklarohet se, projektbuxheti 2022 synon 

konsolidimin e rimekembjes ekonomike te vendit pas dy fatkeqesive natyrore, si termeti i 26 

nentorit 2019 dhe pandemia e shkaktuar nga COVID-19; apo se synohet te sigurohet nje ulje e 

pandalshme dhe e qendrueshme e stokut te borxhit publik ne periudhen afatmesme 2022-2024, 

shifrat konkrete qe gjejne pasqyrim ne ligjin per Buxhetin 2022, vleresohen se nuk sigurojne 
nje perdorim efecient, efektiv dhe ekonomik te burimeve financiare publike, sipas 
nevojave te vendit. 

Ndaj pas shqyrtimit te dokumentacionit, raporteve te komisioneve parlamentare, si dhe 

vleresimit te parashikimeve ekonomike te formalizuara permes ligjit nr. 115/2021 "Per 
buxhetin e vitit 2022", dhe paketes fiskale qe e shoqeron ate, per problematikat ge paragesin 

keto akte ligjore, kam vendosur kthimin per rishgyrtim te ligj it per buxhetin 2022, per arsyet 
kryesore se, ky buxhet; 

Ne teresine e tij eshte nje plan financiar antisocial: 

Ka mangesi shgetesuese te transparences ne lidhje me shpenzimet dhe politikat fiskale; 

Paraget problematike shume shgetesuese ne lidhje me nivelin e borxhit publik, perdorimit 
dhe efektit ekonomik te tij; 

Mungon mbeshtetja reale per sektoret e ekonomise dhe ne menyre te vecante per bujgesine; 

Mungon mbeshtetja e nevojshme buxhetore per shtresat ne nevoje per kurimin ndaj 
infeksionit Covid-19, te cilet trajtohen ne shtepi dhe jashte sistemit spitalor. 
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Ne menyre mete detajuar, ju paraqes arsyet si me poshte vijon. 

I. Treguesit krahasues me vendet e rajonit, jane selektive dhe nuk pasqyrojne realisht 
gjendjen ekonomike dhe sociale te Shqiperise ne raport me keto vende. 

1. Ne vitin 2020, Shqiperia ka produktivitetin me te ulet krahasuar me vendet e rajonit. 
Ndersa borxhi publik per banore e rendit vendin tone te tretin pas Mal it te Zi dhe Serbise. Nje 

panorame me e qarte e ketij treguesi, retlektohet ne tabelen e meposhtme1
• 

Shqiperi Bosnjc KosO\' a Mal iZi Maqcdonia c Scrhi 

Hcrccgm ina c Vcriut 

PBB ne miliard $ 14.83 19.79 7.78 4.79 12.29 52.96 

Borxhi publik ne % te 77.9 36.7 24.1 107.2 51.3 58.9 

PBB 
PBB per banore ne $ 5 152 6 063 4 349 7.707 5 939 7 645 

Borxhi per banore ne $ 4 014 2 225 1 048 8 262 3 047 4 465 

Popullsia ne % me 5.5 $ 32.6 - 23.4 20.0 18.0 17.4 

ne dite 
Te ardhurat publike ne 26.3 41.6 25.5 43.3 28.6 41.3 

% te PBB 
Shpenzimet publike ne 33.2 45.7 33.3 54.3 36.7 48.6 

% te PBB 

2. Niveli i varferise i matur ne perqindje (%) te popullsise, mete ardhura nen 5.5 $ ne dite per 

banore, eshte me i larti ndermjet vendeve te Ballkanit Perendimor. 

2.1 Ne Shqiperi rreth 33% e popullsise kate ardhura nen 5.5 $ ne dite. 
2.2 Nderkohe qe per vendet e Ballkanit Perendimor, te ardhura nen 5.5$ ne dite, kane: 

- ne Kosove 23.4% e popullsise; 
- ne Mal te Zi 20%; 

- ne Maqedonine e Veriut 18%; dhe 
- ne Serbi 18.4%. 

3. Paga minimale ne Shqiperi sipas raportit te Fondit Monetar Nderkombetar eshte me e ulta 
krahasuar me vendet e rajonit. 

4. Shqiperia vazhdon te kete nje performance te ulet ne mbledhjen e te ardhurave publike. 

4.1 Ne vitin 2020 Shqiperia mbledh rreth 26.3% te PBB-se. 

1 Burimi: IMF World Economic Outlook, 2021 & World Bank Western Balkans Regular Economic 
Report : Fall 2021. 
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4.2 Ndersa vendet e rajonit mbledhin 28.6% te PBB ne Maqedonine e Veriut, 41.3% te PBB 
ne Serbi, 41.6% te PBB ne Bosnje Hercegovine, dhe 43.3% te PBB ne Maline Zi. 

4.3 Gjithashtu niveli i shpenzimeve publike eshte me i ulti nga vendet e rajonit. Shqiperia ka 
nivelin mete ulet te shpenzimeve pub like ne rajon. Shqiperia shpenzon 33.2% te PBB, ndersa 

vendet e rajonit respektivisht: 

-33.3% Kosova; 
-36.7% Maqedonia e Veriut; 

-45 .7% Bosnje Hercegovina; 

-48.6% Serbia; dhe 

-54.3% Mali i Zi. 

5. Sipas te dhenave te European Asylym Support Office per periudhen Janar 2019 - Gusht 

2021, ne raport me popullsine, nga Shqiperia kerkojne azil: 

10 here me shume krahasuar me Bosnje Hercegovinen; 

3.6 here me shume krahasuar me Kosoven; 

12.9 here me shume krahasuar me Malin e Zi; 

5.1 here me shume krahasuar me Maqedonine e Veriut; dhe 

9.1 here me shume krahasuar me Serbine. 

5.1 Numri i azilkerkuesve eshte: 

29 049 nga Shqiperia; 
3 007 nga Bosnje Hercegovina; 
5 073 nga Kosova; 

487 nga Mali i Zi; 

4 031 nga Maqedonia e Veriut; dhe 
7 688 nga Serbia. 

Shifrat e mesiperme do te duhet te ishin analizuar me kujdes dhe pergjegjesi ne menyre qe 

shpemdarja e burimeve, per vitin e ardhshem buxhetor, te behej sipas objektivave strategjike 
te qarte, dhe per te garantuar nje perdorim ekonomik, efecient dhe efektiv te burimeve pub like. 

II. Buxheti i vitit 2022 nuk reflekton prioritet per shpenzimet te cilat duhet te mbeshtesin 
grupet me ne nevoje, perkundrazi reflekton rritje te kostos se borxhit publik, te 
shpenzimeve operative, te shpenzimeve per koncesionet me mbeshtetje buxhetore, si dhe 
nje nivel te larte te investimeve publike. 

Ne rekomandimet e Fondit Monetar Nderkombetar, nenvizohet se: 
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"[ ... ] eshte e rendesishme qe te ulen shpenzimet jo prioritare perfs hi investimet pub/ike teper 
ambicioze (me perjashtim ato te termetit) te financuara nga burimet e brendshme [ ... ] dhe 
hapesira fiskale e krijuar te siguroje nje rimekembje gjitheperfshirese per te siguruar 
mbeshtetje per pjesen me ne nevoje te shoqerise, duke pasur parasysh shkallen e larte te 
varferise ne vend". 

Por, perkunder ketij rekomandimi, ne buxhetin e vitit 2022, plani shpenzimeve sipas 

kategorise ekonomike nuk reflekton keto prioritete: 

1. Shpenzimet per pagesat e interesave te borxhit jane rritur nga 43.8 miliard leke ne 

vitin 2020, ne 50.8 miliard !eke ne vitin 2022, ose ne rreth 16%. 

Per interesat e borxhit te brendshem shpenzimet do te rriten ne 12.8%, ndersa per 
interesat e borxhit te jashtem shpenzimet dote rriten 24%. 

2. Shpenzimet operative dhe mirembajtje te qeverise qendrore ku jane perfshire dhe pagesat 

e nje pjese te PPP me mbeshtetje buxhetore, jane rritur nga 48.6 miliard leke ne vitin 2021 
ne 56.5 miliard leke ne vitin 2022, ose 16.3%. 

3. Shpenzimet per koncesionet aktive me mbeshtetje buxhetore do te rriten nga 12.4 
miliard leke ne vitin 2021, ne 14.7 miliard leke ne vitin 2022 ose nje rritje ne 11.2%. 

4. Shpenzimet kapitale te cilat perfshijne dhe nje pjese te investimeve PPP me mbeshtetje 

buxhetore perseri dhe per vitin 2022 mbeten te larte ne 119.4 miliard !eke ose ne 6.4% te PBB. 

5. Fondi total i koncesioneve i projekteve PPP me oferte te pakerkuar rritet nga 636.8 
miliard leke ne vitin 2021 ne 830.9 miliard leke ne vitin 2022 per 6 projekte te reja ne 
vleren 194.1 miliard leke, ose nje rritje ne 30.5%. 

6. Fondet e papunesise kane nje rritje te paperfillshme nga 0.8 miliard leke ne 0.9 miliard 
leke, nderkohe qe shkalla e papunesise per personat nga 15 vje<; e !art mund te jete ulur nga 

11.7% ne vitin 2020, ne 11.6% ne vitin 2021 , por qe ka qene e pamundur te ulet nga niveli i 

papunesise ne 11.5% te vi tit 2019. 

7. Shpenzimet per fondet speciale jane rritur nga 193.8 miliard leke ne vitin 2021, ne 
212.3 miliard leke ne vitin 2022 ose 9.5%. 

8. Shpenzimet per rritjen e pagave jane planifikuar ne 2.4 miliard I eke ose nje rritje per 2. 75%. 

Ne terma reate me nje norme inflacioni ne 2.8% per vitin 2022, treguesi real i fondi te pagave 
eshte me trend negativ me zbritje ne - 0.05%. 

9. Fondet e ndihmes ekonomike dhe e paaftesise nuk kane rritje, por perkundrazi ulje. Nga 
24.7 miliard leke ne vitin 2021, ne 23.55 miliard leke te planifikuara per vitin 2021. 
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10. Shpenzimet per transferten e buxhetit vendor jane rritur nga 27.2 miliard leke ne vitin 

2021, ne 28.0 miliard Ieke ne vitin 2022 ose 2.9%. 

III. Buxheti i vitit 2022 nuk reflekton nje politike te kujdesit social, per te permiresuar 
gjendjen sociale ne teresi, si dhe ne ve~anti te personave ne kufijte e varferise. 

Gjendja sociale ne vitin 2020 dhe ne vazhdim ne vitin 2021 eshte perkeqesuar me tej per shkak 
te rritjes se shpenzimeve familjare per shendetesine, rritjes se rymimeve te produkteve 
ushqimore dhe jo ushqimore, te uljes reate tete ardhurave, etj. 

Sipas INSTAT, shpenzimet familjare per shendetesine jane rritur 28% ne vitin 2020. 

Rritja e rymimeve ne Tetor te viti 2021 ka arritur ne 2.7% krahasuar me muajin dhjetor te vitit 

2020. 

Nje rritje shume te larte kane patur rymimet e ushqimeve ne 4.5% dhe te sherbimeve te 
transportit ne 6.9% krahasuar me muajin dhjetor te vitit 2020. 

Nderkohe qe, pritshmeria e rritjes se cmimeve per vitin 2022 do te jete ne nje nivel me te 
larte se ne vitin 2021. 

Niveli i papunesise mbetet i larte pa mundur te ulet ne nivelin e vitit 2019. 

Ndersa niveli i varferise eshte rritur jo vetem ne numer, por edhe ka ardhur ne ulje niveli i te 
ardhurave ditore per person per kategorite me te prekura. 

Ne buxhetin e vitit 2022 nuk ka nje plan serioz per nje reforme gjitheperfshirese per te 
permiresuar gjendjen sociale te grupeve ne nevoje, perkundrejt detyrimeve ge ka shteti sipas 
nenit 59, te Kushtetutes (Objektivat Sociale). 

Dhe kv konstatim mbeshtetet ne faktet viiuese: 

1. Ne buxhetin e vitit 2021 dhe ne vazhdim per vitin 2022, nuk perfitojne as indeksim dhe 
as rritje te pages reale 71% e punonjesve te administrates qendrore dhe lokale. 

2. Fondet e ndihmes ekonomike te cilat kane ulje ne buxhetin e vitit 2022, nuk do te 

mundesojne daljen nga kufiri i varferise te 64 710 familjeve te cilat jetojne nen 5.5 $ ne 
dite per person. 

3. Fondet e papunesise te cilat kane nje rritje te paperfillshme ne buxhetin e vitit 2022, nuk 
mundesojne rritjen e nivelit te pageses se papunesise. 
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4. Ne buxhetin e vitit 2022, norma e rritjes nominate te pensioneve mbetet e ulet, ndersa 
nonna e rritjes reale eshte negative. Me nje norme te rritjes nominate ne 2.5%, ne kushtet 
e nje inflacioni te pritshem ne 2.8% ne vitin 2022, niveli real i mases se pensionit do te 
ulet ne -0.3%. Mos indeksimi i plote i mases se pensioneve me nivelin e ~mimeve, do te 
thelloje nivelin e varferise per pensionistet. 

5. Niveli i varferise ne Shqiperi sipas raporteve te organizmave nderkombetare eshte rritur 
gjate pandemise. Sipas treguesve te vitit 2020 dhe te vitit 2021 per ndihmen ekonomike, 
shtresat sociale apo rreth 930 457 personajetojne mete ardhura nen 5.5 $, si: 

5.1 Jane rreth 64 710 familje ne vitin 2021 ne ndihme ekonomike me nje numer mesatar 
te familjes ne 4 anetare apo gjithsej 258 840 persona me ndihme mesatare mujore 

ne 9826 leke, mete ardhura per person ne 0.7 $ ne dite. 

5.2 Jane rreth 440 579 pensioniste ne vitin 2020 ne zonat urbane me pension mesatar 
pleqerie ne 15732 !eke, me te ardhura ne 4.8 $ ne dite (edhe po te shtohen 
kompensimet ne 1264leke ne muaj, te ardhurat totale llogariten ne 5.1$ ne dite). 

5.3 Jane rreth 63 099 persona ne vitin 2020 me pensioniste invalide me pension mesatar 
mujor 14398 !eke, mete ardhura ne 4.4 $ ne dite (edhe po te shtohen kompensimet 
ne 1264 !eke ne muaj, te ardhurat totale llogariten ne 4.8$ ne dite). 

5.4 Jane rreth 46 742 persona ne vitin 2020 me pension familjar mujor 6 608 !eke, mete 
ardhura ne 2.0 $ ne dite (edhe po te shtohen kompensimet ne 1264 !eke ne muaj, te 
ardhurat totale llogariten ne 2.4$ ne dite). 

5.5 Jane rreth 103 626 pensioniste te zouave rurale ne vitin 2020 me pension mesatar 
mujor 9295 !eke, mete ardhura ne 2.8 $ ne dite (edhe po te shtohen kompensimet ne 
539 !eke ne muaj , te ardhurat totale llogariten ne 3.0$ ne dite). 

5.6 Jane rreth 6 549 pensioniste invalide ne zonat rurale ne vitin 2020 me pension 8239 
!eke ne muaj , mete ardhura 2.5 $ ne dite (edhe po te shtohen kompensimet ne 539 
!eke ne muaj , te ardhurat totale llogariten ne 2.7$ ne dite). 

5.7 Jane rreth 5 268 pensioniste me pension familjar ne zonat rurale ne vitin 2020 me 
pension 2904 !eke ne muaj , me te ardhura 0.9 $ ne dite (edhe po te shtohen 
kompensimet ne 539 !eke ne muaj , te ardhurat totale llogariten ne 1.0$ ne dite). 

5.8 Jane rreth 5 755 personate papune ne vitin 2020 te cilat trajtohen me ndihme ne 15000 
!eke ne muaj, me te ardhura ne 4.5 $ ne dite. 
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IV. Shperndarja e fondeve buxhetore sipas institucioneve buxhetore per vitin 2022 nuk 
reflekton prioritet per sa i perket buxhetit te arsimit, te shendetesise, te perkujdesit social, 
te bujqesise, etj .. 

1. Buxheti i Ministrise se Bujqesise dhe Zhvillimit Rural ne vitin 2022 tregon nje ulje si ne 

vlere nominale dhe ne perqindje te PBB. 

Ne perqindje te PBB, buxheti ulet nga 0.73% e PBB ne vitin 2021 ne 0.68% e PBB ne vitin 

2022. 

Mos kujdesi i politikave fiskale ndaj sektorit te bujqesise ka shkaktuar protesta masive 
te fermereve. Ky buxhet i vitit 2022, muk reflekton perpjekje reale per te permbushur 
kerkesat per mbeshtetje te fermereve shgiptare. 

2. Buxheti i Ministrise se Arsimit dhe Sportit, rezulton se nuk eshte prioriteti i qeverise. 

Ne perqindje ndaj PBB-se, rritja mhetet e paperfillshme. Nga 2.38% e PBB-se ne vitin 2021 , 
huxheti rritet ne 2.44% te PBB-se, ose nje rritje ne 0.06% te PBB-se. 

3. Buxheti i Perkujdesit Social ne perqindje te.?BB ulet nga 1.58% te PBB ne vitin 2021 

ne 1.43% te PBB ne vitin 2022. 1 
1-

4. Buxheti i Ministrise se Shendetesise dh~Mbrojtjes Sociale, pavaresisht nevojave te 
medha qe ka per perballimin e pandemise ka nje rritje minimale ne perqindje te PBB. 

Nga 4.04 % e PBB ne vi tin 2021 , huxheti rritet ne 4.12% e PBB ne vitin 2022, ose nje rritje 
per 0.08%. 

V. Politika fiskale nuk e ndihmon permiresimin e klimes se biznesit. Ngarkesa fiskale 
ne raport me fitimin e biznesit eshte shume e larte, ndersa performanca e mbledhjes se te 
ardhurave eshte e ulet. Evazioni dhe shmangiet tatimore vazhdojne te thellohen si 
rezultat i diferencimit fiskal, i informalitetit te larte dhe i perjashtimeve selektive. 

Nje sistem tatimor me i drejte, me i thjeshte, me efikas dhe me transparent eshte i nevojshem 
per te hartuar nje strategji te shendetshme afatmesme te ardhurash, e cila dote zgjeroje hazen 
tatimore dhe dote eliminoje mundesite per shmangie. 

Ne huxhetin e vitit 2022 dhe parashikimet deri ne vitin 2024, nuk reflektohet nje permiresim i 
performances se mhledhjes se te ardhurave, per sa kohe qe nuk tregojne nje zgjerim te hazes 
tatimore dhe eliminimit te plate te shmangieve. 
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- Sipas raportit te Doing Business 2020, Shqiperia renditet ne vendin e 123-te ne lehtesine e 
te berit biznes ne rang global dhe niveli me i ulet ne rajon mbas Bosnje Hercegovines. 

Shqiperia ka barren tatimore ndaj biznesit mete larte ne rajon kundrejt nje performance mete 
ulet te mbledhjes se te ardhurave tatimore, dhe ne vec;anti te kontributeve shoqerore dhe 

shendetesore. 

Ngarkesa tatimore ne perqindje te fitimit te biznesit eshte me e larta nga vendet e rajonit, 
respektivisht 36.6% e njejte me Serbine, por shume here me e larte se Maqedonia e Veriut 
ne 13%, Kosova ne 15.2%, Mali i Zi ne 22.2%, dhe Bosnje Hercegovina ne 23.7%. 

Ndersa te ardhurat tatimore dhe te kontributeve te mbledhurajane mete ultat: 

Shqiperia mbledh rreth 18.6% te PBB te ardhura tatimore; nderkohe qe 
Mali i Zi, Serbia, Kosova, dhe Bosnje Hercegovina mbledhin respektivisht 26.6%, 

25.4%, 24.5% dhe 22.7%. 
Shqiperia ka performancen me te ulet te mbledhjes se te ardhurave nga sigurimet 
shoqerore ne 5.8% te PBB-se, nderkohe qe Maqedonia e Veriut mbledh 8.8% te PBB, 
Serbia 12.6% te PBB, Bosnje Hercegovina 15.2% te PBB, dhe Mali i Zi 9.8% te PBB. 

Kjo pasqyrohet ne tabelen e meposhtrne2
: 

Shqiperi Maqcdonia Scrhi Koso\ a Bosnjc 

e Vcriut HerccgO\ ina 

Mal iZi 

Rankimi i lehtesise per te 123 37 85 48 141 71 

bere biznes 

Niveli i taksave dhe 36.6% 13% 36.6% 15.2% 23.7% 22.2% 

sigurimeve shoqerore ne % 
te fitimit te biznesit 

To tali i te ardhurave 24.6% 27.0% 38.0% 24.5% 37.9% 36.4% 

tatimore dhe sigurimeve ne 
% te PBB 

• Te ardhurat nga taksat 18.6% 18.2% 25.4% 24.5% 22.7% 26.6% 

ne% te PBB 

• Te ardhurat nga 6.0% 8.8% 12.6% - 15.2% 9.8% 

sigurimet ne % te PBB 

- Nje tregues i larte i informalitetit eshte numri i kontribuuesve te sigurimeve shoqerore ne 
raport me numrin e te punesuarve gjithsej. 

Numri i punonjesve qe nuk kontribuojne ne skemen e kontributeve shoqerore jo vetem qe eshte 
i larte ne mbi 38% te totalit te punesuarve ne vitin 2020, por eshte perkeqesuar ne vitin 2020 
krahasuar me vi tin 2019 dhe 2018. 

2 Burimi: Doing Business 2020 dhe Ministria e Financave 
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Gjithashtu sipas FMN ka perqindjen me te larte te punonjesve ne 30.3% te forces aktive 
te pones. Keto shifra pasqyrohen qarte ne tabelen si me poshte3: 

2018 2019 2020 

Numri i punonjesve gjithsej 1137939 1147131 1131296 

Numri i kontribuuesve te sigurimeve shoqerore dhe 721161 729815 694736 

shendetesore 
Numri i jo kontribuuesve te sigurimeve shoqerore dhe 416778 417316 436560 

shendetesore 
Numri i jo kontribuuesve ne % te punonjesve gjithsej 36.6% 36.4% 38.6% 

- Politika fiskale e ketyre viteve ka treguar se si vendosjet apo heqjet e perjashtimeve 
vazhdojne te mbeten selektive, dhe ne disa raste me natyre te theksuar klienteliste per te 
mbeshtetur nje kategori te caktuar te biznesit. Mjafton te permendim: 

1. Ne ligjin mbi "Tatimin mbi Vleren e Shtuar", me heqjen apo diferencimin e 
perjashtimeve te normave te TVSH-se, eshte shkelur parimi i barazise se barres fiskale 

ndermjet sektoreve te ekonomise, sepse eshte pare me proritet heqja e perjashtimeve per 
sektorin e bujqesise dhe te investimeve kundrejt lenies se perjashtimeve per sektorin e turizmit 

dhe argetimeve, sporteve, etj. 

- Per sektorin e bujqesise eshte hequr kompensimi per prodhuesit bujqesor, si dhe eshte 
vendosur shkalla e reduktuar prej 10 per qind (%) te furnizimit me inputet bujqesore. 

- Gjithashtu eshte rritur niveli i perjashtimin nga TVSH-ja per importimin e makinerive 
dhe pajisjeve ne funksion te realizimit te kontratave te investimeve me vlere te 
barabarte nga 50 milion aktualisht ne 500 milione leke; 

- Por nderkohe nuk eshte hequr perjashtimi nga TVSH per mjetet lundruese per qellime 
turistike dhe argetim, apo heqja e shkalles se reduktuar per aktivitete dhe sektore te tjere. 

2. Ne ligjin mbi "Taksat Kombetare" diferencimi vazhdon per mjetet lundruese per qellime 

turistike, apo produkteve nga qumeshti pluhur per prodhuesit e agroindustrise, si : 

- Vendosja e takses per fumizimin me karburant te mjeteve lundruese ne zonat e lira 
doganore ka si qellim dhe shmangien e abuzimeve dhe perfitimeve te padrejta nga mjetet 
lundruese per qellime turistike dhe argetimi, te cilat fumizohen me karburant ne zonat e 
lira doganore dhe magazinat doganore. Vendosja e takses e propozuar ne 65 leke/liter 
ne vetvete ishte nje diferencim nga ajo e karburantit qe importohet ne kushte normale 
ne 90 leke/liter. Ky diferencim eshte thelluar me shume me miratimin perfundimtar 
te kesaj takse ne nivelin e 40 (eke/liter. 

- Vendosja e takses per importimin ose prodhimin e qumeshtit pluhur, hirra e 
qumeshtit dhe kremi i qumeshtit, perseri mbetet e diferencuar. Kur produktet e 

3 Burimi : JSSH dhe INSTAT 
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mesiperme te importuara perdoren ne agroindustri, perjashtohen nga kjo takse. Ndersa 
per prodhues te tjere jo te produkteve te bulmetit apo per konsum, vendoset taksa ne 
import. 

- Me problematik mbetet fakti se perjashtimi i agroindustrise nga kjo takse qe eshte realisht 

sektori qe perdor pothuajse kete produkt, nuk perputhet me synimin e projektligjit te 

pergatitur si pjese e paketes fiskale te miratuar bashke me kete ligj , per te incentivuar rritjen 

e prodhimit ne vend te qumeshtit, me qellim mbeshtetjen e fermereve vendas. Kjo duke 

marre ne konsiderate dhe faktin se, sektori i qumeshtit konsiderohet si sektor me perparesi . 

3. Ne ligjin "Tatimi Mbi te Ardhurat" nuk adresohet diferencimi tatimor aktual ndermjet te 
punesuarve dhe personave te vetepunesuar. 

- Personate punesuar tatohen duke filluar nga kufiri mbi 30 000 leke ne muaj ose 360 
000 leke ne vit me norme tatimore 13%, dhe ne vazhdim me norme tatimore mbi 23% 
per paga mbi 200 000 leke ne muaj ose 2 400 000 leke ne vit, ndersa personat e 
vetepunesuar deri ne 14 000 000 leke ne vit tatohen me normen tatimore 0%. 

- Mos adresimi i diferencimit fiskal ka thelluar me tej pabarazine ndermjet te punesuarve dhe 

personave te vetepunesuar. Kjo ka prodhuar efekte negative jo vetem per shkak te 

pabarazise fiskale, por dhe ka dobesuar ndjeshem sistemin e tatimit mbi te ardhurat 

personale, ka shkaktuar prishje te konkurrences, shtim te deformimit te tregut dhe rritje te 

evazionit fiskal dhe te korrupsionit. 

- Dokumenti i buxhetit nuk ka paraqitur ndryshime te domosdoshme ne ligjin per Procedurat 

Tatimore per procesin e fiskalizimit te kerkuar nga perfaqesuesit e biznesit. 

Perfaqesuesit e shoqatave te biznesit kane kerkuar nevojen e ndryshimit te ketij ligj i lidhur me 

afatin e aplikimit te gjobave per procesin e fiskalizimit, problematikat ne zbatim te ligjit si 

mos pajisja me certifikate elektronike, hyrja ne proces e nje pjese me te madhe te tatim 

paguesve qe kane detyrim per te leshuar fatura, zgjidhjen e problematikave nga perdorimi i 

platformes, si dhe pershtatjen nderkohe te bazes ligjore aktuale te tatimit mbi vleren e shtuar, 

te cilat ndikojne ne zbatimin korrekt te ligjit per faturen dhe sistemin e monitorimit te 

qarkullimit. 

Duke analizuar treguesit e vitit 2021 , te buxhetit 2022 dhe parashikimeve ne vitet 2023 dhe 

2024, vihet ne pikepyetje objektivi i Strategjise Afatmesme te Mbledhjes per permiresimin e 

te ardhurave. 

Ne realitet nuk ka rritje te te ardhurave reale ne vitin 2022 krahasuar me vitin 2021, 
perkundrazi ka ulje, dhe performanca e mbledhjes se te ardhurave parashikohet te 
perkegesohet ne vazhdim. 
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Te ardhurat tatimore, perfshite dhe kontributet shoqerore, parashikohen per vi tin 2022 te arrijne 
ne 26.8%, nivel i cili eshte me i ulet se pritshmeria e realizimit te tyre ne vitin 2021. 

Ne tre vitet e parashikimit deri ne vitin 2024, niveli i tyre ne perqindje te Prodhimit te 

Brendshem Bruto mbetet me i ulet se niveli i vitit 2021. 

Kjo natyrshem qe do ta thelloje me tej hendekun e performances se mbledhjes se te ardhurave 

krahasuar me vendet e rajonit. 

VI. Dokumenti i buxhetit i vitit 2022 nuk ka transparence per vleresimin e detyrimeve te 
prapambetura si dhe nje plan per shlyerjen e tyre. Vleresimi i detyrimeve te 
prapambetura te qeverise se pergjithshme dhe detyrimet e nenhuase nga Ministria e 
Financave dhe Ekonomise jane shume me te ulta krahasuar me raportet e Kontrollit te 
Larte te Shtetit. 

1. Sipas Raportit te KLSH-se, detyrimet e qeverise se pergjithshme deri ne fund te vitit 
2020, jane 12.4 miliard leke dhe te rimbursimit te TVSH-se ne 11.8 miliard leke. 

2. Ne relacionin shpjegues te ligjit per Buxhetin 2022, mungojne detyrimet qe rrjedhin nga 
vendimet e Gjykates Europiane dhe Gjykates se Arbitrazhit. Detyrimet e papaguara nga 
Gjykata Europiane jane ne 18 milion Euro dhe 1.7 milion Euro interesat dhe kamate 
vonesat. Gjithashtu, detyrimet per 5 vendime te marra nga Gjykata e Arbitrazhit 
vleresohen ne masen 385.5 milion Euro. Ndersa 5 9eshtje te tjera jane ne proces. 

3. Raporti i KLSH-se per zbatimin e buxhetit te vitit 2020 ka konstatuar perkeqesimin e 
situates financiare te sektorit te energjise, kryesisht me nenhuate e KESH, OSHE, OST 
ne rreth 46.8 milion Euro. Detyrimet e nenhuase ne sektorin e ujesjellesve shkojne ne 6.2 

milion Euro, dhe te pushtetit vendor ne 9.5 milion Euro. 

4. Detyrimet e qeverise se pergjithshme deri ne fund te vitit 2020, perfshi dhe nenhuate, 
vleresohen ne rreth 3.4% te PBB. 

VII. VIera e projekteve PPP si me mbeshtetje buxhetore, por dhe me oferte te pa 
kerkuar, vazhdon te rritet ne buxhetin e vitit 2022. Me rritjen e vleres dhe numrit te 
projekteve PPP, jane rritur edhe me shume risqet fiskale. 

1. Institucionet nderkombetare kane terhequr vemendjen e rri~es se shpejte te stokut te 
projekteve PPP me mbeshtetje buxhetore si dhe te atyre me oferte te pakerkuar. Kjo kerkon 
perpjekje te dyfishuara per te forcuar menaxhimin e investimeve publike. lnformacioni i 
kufizuar dhe mungesa e transparences mbi ekspozimin e vertete te qeverise ndaj PPP-ve eshte 
nje sfide kryesore. Gjithashtu analiza e dobet kosto-perfitim dhe mungesa e ekspertizes teknike 
ne hartimin dhe monitorimin e kontratave PPP mbeten shqetesime te vazhdueshme. 
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2. Vetem per projektet PPP me mbeshtetje buxhetore buxheti i vitit 2022 planifikon rritjen 
e tvre ne 11.5%, ose nga 12.4 miliard leke ne vitin 2021 ne 13.8 miliard leke ne vitin 2022 
dhe ne 16.0 miliard leke ne vitin 2024. 

Kosto buxhetore e inceneratoreve rritet nga 2.0 miliard leke ne vitin 2021 ne 2.3 miliard 
leke ne vitin 2022. 

3. Projektet PPP me oferte te pakerkuar po perdoren per te anashkaluar tavanet buxhetore 

afatmesme. 

VIera totale e kontratave PPP me oferte te pakerkuar ne vitin 2022, arrin ne 830.9 miliard 
leke ose 44.5% e PBB. 

Vetem per vitin 2022, totali i kontratave PPP me oferte te pakerkuar eshte zgjeruar ne 
194.2 miliard leke ose nje rritje ne 30.5%. 

VIII. Objektivi kryesor i politikes fiskale duhet te jete kthimi i raportit te borxhit ndaj 
PBB-se ne nje rruge renese. Politika fiskale jo vetem qe nuk garanton realizimin e 
objektivit kryesor te politikes fiskale per nje rikthim te raportit te borxhit ndaj PBB 
poshte nivelit 45%, apo dhe ne nivelin e vitit 2020, por perkundrazi mungesa e 
transparences per sa i perket vleresimit real te stokut dhe risqeve te reja te rritjes se 
borxhit do te vene ne rrezik qendrueshmerine e financave publike dhe perkeqesimin e 
treguesve makroekonomike te vendit. 

Sipas rekomandimeve te FMN, nje plan i besueshem afatmesem rregullimi duhet te zbatohet 

duke filluar nga viti 2022. Kjo do te kerkoje percaktimin e masave per te zvogeluar deficitin 

primar ne rreth 2 per qind (%) te PBB-se ne vitin 2022, si dhe te arrije ne menyre te 

qendrueshme nje balance primare pozitive prej rreth 1.5 per qind te PBB-se ne vitin 2024. 

Nisur nga treguesit e buxhetit te vitit 2022, dhe parashikimet per vitin 2023 e 2024, rezulton 

se: 

1. Bilanci primar nuk parashikohet te jete rreth 2% te PBB ne vitin 2022, dhe as te jete 
pozitiv ne 1.5% te PBB e vitin 2024 sipas rekomandimeve te FMN. 

2. Themeli i nje rregullimi te tille fiskal te besueshem duhet te jete Strategjia Afatmesme e te 

Ardhurave, per te zgjeruar bazen tatimore dhe tek eliminimi i shmangieve. Treguesit e te 
ardhurave totale dhe ne ve9anti i te ardhurave tatimore nuk tregojne nje rritje te tyre, 

perkundrazi nje perkeqesim ne raport me rezultatin e vitit 2021. 
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3. Ligji i buxhetit per vitin 2022 duhet te pasqyronte nivelin real te borxhit te vitit 2021, si 
dhe nje vleresim i te gjitha risqeve potenciale te rritjes, dhe mbi kete haze marrjen e 
masave per uljen e tij . 

4. Niveli i borxhit dhe sipas parashikimit te Ministrise se Financave dhe Ekonomise, deri ne 
vitin 2024 dote mbetet i larte dhe nuk dote arrije te ulet ne kufijte e vitit 2020 ne 75.7% te 

PBB. 

IX. Shqetesim mbetet jo vetem niveli i larte i borxhit dhe nevoja emergjente per uljen e 
tij, por edhe raportimi jo real i nivelit te borxhit, perkeqesimin e treguesve kryesore te 
borxhit, vleresimi i borxhit ndaj risqeve potenciale te shtuara, si dhe produktiviteti i 
borxhit. 

1. Mini stria e Financave dhe Ekonomise, ne relacionin e projektligj it, raporton qe stoku i 
borxhit eshte 80% e PBB per vitin 2021 , ndersa FMN e vlereson ne 80.6% te PBB-se. 

Ne kete nivel te stokut qe raporton Ministria e Financave dhe Ekonomise ka nje mungese 
transparence per arsye se nuk jane perfshire detyrimet reale te geverise se pergjithshme 
deri ne fund te vitit 2020. 

2. Kontrolli i Larte i Shtetit vlereson se stoku i borxhit publik i raportuar per vitin 2020, 
paraqitet i nenvleresuar bazuar ne respektimin e kerkesave ligjore per raportimin e detyrimeve 
te prapambetura. 

Llogaritja e stokut te borxhit duhet te jete transparent dhe te perfshihen ne te, 

detyrimet e prapambetura te qeverise se pergjithshme dhe rimbursimi i TVSH-se ne 
rreth 24.2 miliard !eke; 

vendimet e gjykatave nderkombetare ne rreth 405.2 milion euro ose 49.24 miliard !eke; 
sidhe 
detyrimet e nenhuase ne 62.5 milion euro ose 7.6 miliard !eke. 

VIera reale e borxhit publik ne fund te vitit 2021 mund te llogaritet ne 84.0% e PBB-se. 

3. Nje vleresim transparent i borxhit potencial duhet te konsideronte te gjitha risqet qe mund 
te lindin nga <;esh*t ne shqyrtim ne gjykatat nderkombetare; detyrimet e reja shtese qe mund 
te krijohen te qeverise se pergjithshme si dhe te nenhuase; riskun ne rritje te portofolit te PPP
ve me mbeshtetje buxhetore ose me oferte te pakerkuar; risku i garancive shteterore; rreziku i 
luhatjes se kursit te kembimit; risku i normave te interesit, risku i zgjatjes se situates 
pandemike, risku i rritjes se <;mimeve te karburanteve dhe energjise elektrike si dhe efektet e 
pritshme mbi ekonomine. 

4. Treguesit e borxhit si, borxhi publik per banore, kosto e sherbimit te borxhit, shpenzimet per 
interesat e borxhit, raporti i borxhit publik ndaj te ardhurave tatimore dhe raporti i borxhit 
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kundrejt eksporteve krahasuar me vendet e rajonit, jane perkeqesuar, dhe per kete sillen ne 

vemendje keto shifra: 

Ndersa ne vitin 2013 borxhi publik per banore ka qene ne nivelin e rreth 2 892 $, ne 

vitin 2020 llogaritet ne 4 014 $. 

Sherbimi i borxhit eshte rritur nga 4.16% e PBB ne vi tin 2013 ne 6.11% e PBB ne vi tin 

2020. 
Shpenzimet per pagesat e interesave te borxhit publik, jane rritur nga 2.1% te PBB ne vitin 
2019, ne 2.7% te planifikuara per vitin 2022, ne 2.9% e PBB ne vitin 2023 dhe ne dhe 

3.1% te PBB e parashikuar ne vitin 2024. 
Raporti i borxhit publik kundrejt te ardhurave totale i llogaritur per vitin 2020 eshte rreth: 

(i) 2.96 per Shqiperine; 
(ii) 0.88 per Bosnje Hercegovinen; 
(iii) 0.94 per Kosoven; 

(iv) 1.43 per Serbine; 
(v) 1.79 per Maqedonine e Veriut; dhe 
(vi) 2.47 per Maline Zi. 

Raporti i borxhit publik kundrejt eksporteve te mallrave, i llogaritur per vitin 2020, 

eshte: 

(i) 12.8 per Shqiperine; 
(ii) 1.1 per Maqedonine e Veriut; 
(iii) 1.3 per Bosnje Hercegovinen; 
(iv) 1.7 per Serbine; 
(v) 3.5 per Kosoven; dhe 
(vi) 10.9 per Maline Zi . 

5. Nje strategji rigoroze e administrimit te borxhit eshte e nevojshme per te arritur nje ulje 

graduale te borxhit publik. Ulja e borxhit do te kerkonte rritje te larte ekonomike dhe te te 
ardhurave publike, mos miratimin e PPP-ve te reja me mbeshtetje buxhetore ose me oferte 
te pakerkuar, si dhe mos krijimin e detyrimeve te tjera te papaguara te institucioneve 
qendrore dhe vendore. Gjithashtu do te kerkonte permiresimin e treguesve financiare te 
ndermarrjeve publike dhe ne ve9anti te sektorit energjetik, si dhe masa te tjera per te 
permiresuar treguesit e performances qeverisese. 

6. Ne periudhen 2000 - 2021 , produktiviteti i borxhit i vleresuar si raport i zgjerimit te 
Produktit te Brendshem Bruto kundrejt zgjerimit te stokut te borxhit eshte perkeqesuar. 

Qeveria nuk ben transparente efektivitetin e perdorimit te borxhit dhe ndikimin ne rritjen 
ekonomike. 

14 



• 

Ne periudhen 2000-2005, per c;do 100 Ieke te marre borxh, prodhimi eshte zgjeruar ne 193 
Ieke, ne periudhen 2013-2005 per c;do 100 leke te marre borxh, prodhimi eshte zgjeruar ne 128 
Ieke, ndersa ne periudhen 2021-2013 per c;do 100 leke te marre borxh, prodhimi eshte zgjeruar 

ne 841eke. 

Te nderuar deputete te Kuvendit te Shqiperise, 

Per gjithc;ka u argumentua me siper, verehet dukshem se buxheti i vitit 2022 jo vetem nuk ka 
pasqyruar realisht situaten ekonomike ne vend nepermjet parashikimeve te kryera, por nuk 
permbush pritshmerite e qytetareve shqiptare dhe detyrimin qe qeveria ka per fu kujdesuar e 
trajtuar nevojat reale te tyre, duke rene ndesh me parimet dhe vlerat qe mbron Kushtetuta, 

kryesisht te parashikuara ne nenet 11 dhe 59, te saj. 

Konkretisht: 

Neni 11 i Kushtetutes parashikon se: 
I. Sistemi ekonomik i Republikes se Shqiperise bazohet ne pronen private e pub/ike, si dhe 

ni! ekonomini! e tregut dhe ni! lirini! e veprimtarisi! ekonomike. 

Neni 59 i Kushtetutes parashikon se: 
I. Shteti, brenda kompetencave kushtetuese dhe mjeteve qe disponon, si dhe ne plotesim te 
nismes dhe te pergjegjesise private, synon: 
a) puni!simin ni! kushte ti! pi!rshtatshme ti! ti! gjithi! personave ti! afti! pi!r puni!; 
b) plotesimin e nevojave te shtetasve pi!r strehim; 
c) standardin mi! ti! larti! shi!ndeti!sor, fizik e mendor, ti! mundshi!m; 
r;) arsimimin dhe kualifikimin sipas afti!sive ti! fi!miji!ve dhe ti! ti! rinjve, si dhe ti! 

personave ti! pazi!ni! me puni!; 
d) nje mjedis te shendetshem dhe ekologjikisht te pershtatshem per brezat e sotem dhe te 
ardhshem; 
dh) shfryti!zimin racional ti! pyjeve, uji!rave, kullotave dhe burimeve ti! tjera natyrore mbi 
hazen e parimit ti! zhvillimit ti! qi!ndrueshi!m; 
e) pi!rkujdesjen dhe ndihmi!n pi!r ti! moshuarit,jetimi!t dhe invalidi!t; 
e) zhvillimin e sportit dhe te veprimtarive riperteritese; 
f) riafti!simin shi!ndeti!sor, edukimin e specia/izuar dhe integrimin ni! shoqi!ri ti! ti! 

paafti!ve, si dhe pi!rmiri!simin ni! vazhdimi!si ti! kushteve ti! lyre ti! jetesi!s; 
g) mbrojtjen e trashegimise kombetare, kulturore dhe kujdesin e ver;ante per gjuhen shqipe. 
2. Permbushja e objektivave sociale nuk mund te kerkohet drejtperdrejt ne gjykate. Ligji 

pi!rcakton kushtet dhe masi!n ni! ti! cilat mund ti! ki!rkohet realizimi i ki!tyre objektivave. 

Sa me siper, eshte detyre e ligjvenesit, qe ne c;do ligj qe miraton, te kujdeset qe te respektohen 

keto kerkesa dhe parime te sanksionuara ne Kushtetute. Vec;anerisht kjo eshte e domosdoshme 
kur behet fjale per miratimin e ligjit buxhetor, qe percakton shperndarjen direkte tete ardhurave 
pub like pergjate nje viti. 
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Alokimi i fondeve buxhetore, por mbi te gjitha dhe menyra se si analizohen dhe orientohen 

politikat ekonomike dhe fiskale, lidhet drejtpersedrejti edhe me mundesimin e respektimit te 
parimeve te mbrojtura nga Kushtetuta e vendit. 

Per me teper, rritja e shpejte e borxhit dhe perspektiva shume e rrezikuar kerkon vendosjen e 

nje kufiri ligjor te tij , nderkohe qe permes ndryshimeve te fundit qe realizuan ne ligjin nr. 9936, 

date 26.6.2008 "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar, 

Qeveria dhe Kuvendi, kane hequr 9do pengese ligjore per t'i hapur rruge rritjes pa kufi te 

borxhit, duke i vendosur financat e vendit ne nje pozite te pambrojtur, ku eshte i pritshem 
perkeqesimi i parametrave makroekonomike te te gjithe sistemit buxhetor, me pasoje 
cenimin e interesit publik te pergjithshem. 

Keto gjetje kag shgetesuese duhet te perballen me transparence dhe debat te hapur e 
giithepershires, sepse vetem ne kete menyre lufta antikorrupsion behet efektive dhe e 
vertete. 

Ndaj ne bindje te Kushtetutes dhe ne zbatim te nenit 85, pika 1 te saj , kam vendosur kthimin 
per rishqyrtim te ligjit nr. 115/2021 "Per buxhetin e vitit 2022", pasi parashikimi i kryer nga 

Qeveria dhe i miratuar nga ligjvenesi eshte i ceket dhe nuk i pergjigjet nevojave, pritshmerive 

dhe as kerkesave reale te shoqerise dhe nuk kane fokus as forcimin e ekonomise, mbeshtetjen 

e biznesit dhe mireqenien e qytetareve. 

Si President i Republikes, i bej thirrje Kuvendit te Shqiperise, qe te vleresoje me pergjegjshmeri 

ne respekt te interesit te gjere publik dhe te shqetesimeve te medha te qytetareve dhe te rishikoje 

Buxhetin e vitit 2022, sipas gjetjeve dhe problematikave te konstatuara ne kete arsyetim. 
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